Ofício nº 072/2019           Brasília, 05 de junho de 2019

AO
PRESIDENTE DA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
A/C: PEDRO DUARTE GUIMARÃES

ASSUNTO: REESTRUTURAÇÃO NA CAIXA

Senhor Presidente,

   Em relação à implementação da reestruturação ora em curso promovida pela
Caixa Econômica Federal, sem prévia negociação com o movimento sindical e sem
transparência, causando sérios prejuízos aos funcionários, vimos manifestar nossa
preocupação.

   Medidas dessa natureza deveriam ser tomadas sob base sólidas de debates
com os representantes da categoria. Tais atitudes apenas elevam o clima de medo e
insegurança por parte dos empregados, pois afetam as condições de trabalho e a
qualidade do atendimento à população, e isto é fato.

   Assim sendo, vimos requerer agendamento de reunião para tratar do
assunto, bem como a imediata suspensão da mencionada reestruturação.

  Desde já, agradecemos a prestimosa atenção,

   Atenciosamente

Eduardo Araújo de Souza

          Diretor-Presidente

C/C: GENER - GERÊNCIA NACIONAL DE NEGOCIAÇÃO COLETIVA E RELACIONAMENTO COM EMPREGADO